



## Risposta a chiarimenti

**OGGETTO:** Richiesta d'offerta per l'affidamento di un incarico per attività di monitoraggio periodico e di supporto al responsabile del procedimento per le attività connesse alla bonifica con messa in sicurezza del sito ex OGR - CIG Z122EE558B

\*\*\*\*\*

### **DOMANDA 1**

Allo scopo di valutare la suddivisione delle attività nel caso di partecipazione in assetto R.T.I., ovvero per l'individuazione di eventuali subappaltatori, con la finalità di presentare un'offerta congrua e rispondente alle vostre reali esigenze, con la presente si domanda di poter ricevere un Computo Metrico Estimativo di dettaglio.

### **RISPOSTA 1**

Non essendo un affidamento di lavori, ma di servizi per il quale, tra l'altro, sarà stipulato un contratto a corpo non è disponibile un computo metrico estimativo.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

### **DOMANDA 2**

Si domanda di confermare che il limite concesso per il subappalto sia il 40% dell'importo del contratto, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.

### **RISPOSTA 2**

Si conferma il limite del 40% per il subappalto ai sensi della normativa di riferimento.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

### **DOMANDA 3**

Consegna dell'offerta: avendo per legge la PEC, valore di raccomandata con ricevuta di ritorno, è possibile utilizzare tale strumento per la consegna dell'offerta in oggetto?

### **RISPOSTA 3**

L'unica modalità permessa per la presentazione dell'offerta è quella indicata, prevista dalla Stazione Appaltante a garanzia della segretezza dell'offerta

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

### **DOMANDA 4**

Si chiedono informazioni circa le caratteristiche dei piezometri, in particolare:

- a) profondità e diametro dei pozzi;
- b) livello di falda indicativo;
- c) accessibilità con un mezzo e/o possibilità di avere la corrente elettrica.



#### **RISPOSTA 4**

a) e b) Si riportano nel seguito i dati relativi a diametro e profondità di ciascun pozzo e i valori della soggiacenza rilevati nell'ultima campagna di indagine:

| POZZO          | ∅   | FONDO FORO<br>(m da p.c.) | Soggiacenza<br>(m da p.c.) |
|----------------|-----|---------------------------|----------------------------|
| PZ1            | 3"  | ~ 25                      | 21,61                      |
| PZ2            | 3"  | ~ 30                      | 21,71                      |
| PZ3            | 3"  | ~ 30                      | 21,72                      |
| PZ4            | 3"  | ~ 30                      | 21,63                      |
| PZ5            | 2"  | ~ 29                      | 22,36                      |
| PZ9            | 3 " | ~ 30                      | 21,09                      |
| PZ10bis        | 5"  | ~ 30                      | 22,08                      |
| PE5            | 4"  | ~ 30                      | 22,74                      |
| PZ Politecnico | 3"  | 50                        | 20,10                      |

c) è possibile accedere con un mezzo ai cortili esterni dell'Ateneo, previa organizzazione logistica e secondo le modalità concordate con l'Ateneo. Non vi è la possibilità di collegarsi alla rete elettrica.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

#### **DOMANDA 5**

In merito alla gestione delle acque di spurgo si chiede:

- se si conoscono, da precedenti campionamenti, i volumi di spurgo per singolo piezometro;
- di precisare se nel sito siano presenti cisterne per la raccolta delle acque di spurgo e se queste siano a carico dell'aggiudicatario;
- in base alle Vostre esperienze pregresse, qual sia il CER del rifiuto e se sia possibile conoscere l'elenco dei parametri analizzati precedentemente.

#### **RISPOSTA 5**

- i volumi di spurgo sono indicativamente di 3-5 volumi.
- le cisterne per la raccolta delle acque di spurgo non sono presenti in sito e sono interamente a carico dell'aggiudicatario;
- il rifiuto è stato gestito autonomamente dal precedente gestore del servizio, pertanto non è noto il relativo CER.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

#### **DOMANDA 6**

In merito ai lisimetri si chiede:

- di conoscere le loro caratteristiche al fine di valutare le tempistiche di campionamento;
- in base a Vostre esperienze pregresse, la quantità di campione raccolto da questi.

#### **RISPOSTA 6**

- si tratta di lisimetri per indagini ambientali posti ad una profondità di 5,5 – 6 m



- b) nelle recenti campagne di monitoraggio è stato trovato un modesto quantitativo di acqua, pari a circa 40-50 ml;

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

#### **DOMANDA 7**

In riferimento al punto 1.3 dell'Avviso, ai fini di una corretta valutazione economica si chiede:

- a) in base alle Vostre esperienze pregresse, un numero indicativo di incontri tecnici previsti.
- b) di specificare cosa prevede l'“Attività di consulenza”; se questa potrà essere svolta tramite confronti telefonici; in caso di confronti presso la Vostra sede, il numero di incontri tecnici previsti.

#### **RISPOSTA 7**

- a) in base alle esperienze pregresse, non è possibile quantificare un numero di incontri tecnici. Come già espresso in bando “*tali attività possono rendersi necessarie in seguito a precise richieste pervenute dagli Enti di controllo delle attività di bonifica, non sono pertanto definibili e quantificabili a priori e potrebbero avere carattere di urgenza*”.
- b) L'attività di consulenza prevede “incontri tecnici presso la sede del Politecnico”. Stante l'attuale stato di pandemia, l'attività di consulenza potrà essere svolta anche tramite confronto telefonico o modalità telematica, nel rispetto delle indicazioni legislative.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

#### **DOMANDA 8**

In riferimento alla richiesta di offerta in oggetto, si pongono i seguenti quesiti:

- a) in merito al monitoraggio della qualità delle acque di falda, si richiede di poter disporre delle specifiche tecniche dei 9 pozzi (profondità, diametro, livello statico indicativo) e del numero di volumi necessari per lo spurgo (campionamento dinamico)
- b) Si chiede di specificare se i costi degli smaltimenti delle acque di spurgo sono a carico dell'affidatario

#### **RISPOSTA 8**

- a) Vedi risposte di cui ai nn. 4 e 5;
- b) I costi degli smaltimenti delle acque di spurgo sono a carico dell'affidatario.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*\*

#### **DOMANDA 9**

Con riferimento alla procedura di cui in oggetto, si chiede di chiarire se il ruolo del Coordinatore del Servizio può essere assunto da professionista esterno alla struttura societaria che esegue l'attività di monitoraggio, in qualità di collaboratore.

#### **RISPOSTA 9**

È ammesso il subappalto nel limite del 40% ai sensi della normativa di riferimento.

\*\*\*\*\*